Sanctus et probabilis e oppositum utbitare. Et apud
 patres uates sup dub ulto on 2a Aragonem in fine
 art. 5. Saltem art. 6. dub ulto Valentiam sup in fine
 puncti et alios. et p. 1. q in uirtutibus distinctio spe
 cifici sumenda e ex parte obto finali. Id obto finale q resp
 puit iustitia legalis que e in principe uita et id est d. ius
 obto formalis iustitie legalis que e in subditis. s. bonu
 uol. q iustitie iuste distinguntur specie. Conft q fides
 summi pontificis et alioru prelatu y celestia n' distin
 gunt

specie a fide que e in alijs fidelibz quia idem e obtem
perale ubiqz qd quambis in prelatibz sit architectonica et
divinitive unum ad ipsos pertineat fidem tueri e bene
hoc causas fides in obliis prelatum, et subditos in
fide instruire subditi uo solum tenent que a beatus
pponunt fidelit in dene q idem pportionalit e dnm de
iusta legali que e in principe et ea que dat in subditibz
ad dat in oppositum At saltem prudentias specie de fer
re qe sent diversa obiecta regnativa bonum totiqz regni po
labra uero bonum pribatui uis u qd at iusta legalis prin
cipis et subditoy unum Sit obtem frate ut ostendimus
et iusta legalis que e in principe rat subditi tenet in bo
num uis imperando et dirigendo u que e in subditibz
ministratiue ouediendo. Id deus sit sic autem qd subditi
p prudentiam politicam n' consulit suo bona pribati sed
p monasticam que prescribit singulis ut pribati psona
Ita quid facere oporteat in ordine ad bonu pribatu sed
pribati tam monasticam prudentiam dati alia politica
In christi beatus uoy e d' que diuidit in regnatiuam que
e in principe respub' qd nobilitat et in politicam stricte su
tam qd e ex proprio tradidit d' h' sup q' 50 art' 2.
et in solute ad i' a ser' qd regnatiua e pfectiss' specie
prudentie et ideo prudentia subditoy que deficit a prude
tia regnatiua retinet sibi nomen uis. qd d' prudentia d'
regnatiuam et politicam stricte distingui specie q' que s'
agenda in ordine ad bonum uis diuersim' considerant
a rege ac a subditibz diuersim' consultant et diuidiant de
agibilibz e bonum uis et maioris est laudis et difficultis
exagitare et statuere quid propter bonum uis ois respub' ius
facturi sint qd e proprium regnatiue et statuere, ut respub'
subditi quid facere oporteat ex prescripto principis propter
bonum uis qd est proprium prudentie politicis ad confu
s' qd quambis ut in plurimum facilibz distinguant
uirtus e p uoluntis quam ex p intellectu quoniam in

telectus est pota superior et inferior et ea que diuisiuntur
 in inferioribus solent in superioribus uniri aliquo in opo
 situm contingit nam in inlibris s. duo habitus et p. prin
 cipia s. intellectus que versat circa principia speculativa
 et s. in deus que versatur circa practica principia et tunc
 p. voluntatis n. s. duo habitus in ordine ad bonum mora
 le imo s. in aliquo s. a respectu sui sufficiat inclinatio
 naturalis et ex p. intellectus ad regulabiles respectu principiorum
 et aliter respectu oris et tunc in voluntate eadem media et finis
 quibus naturalis in e. principium e. unus habitus q. licet
 ex p. intellectus sint prudentia regnativa et palatia specie d.
 iuste n. d. iusta legalis in principio distinguitur specie
 ab ea que e. in subditis ad 2. s. firmat. De virtute que
 s. in architectonica specie dicitur quod consistit
 usuali ut note dicit Arist. loco citato in confirmate
 in iustitia legalis que e. in principio n. e. architectonica s. in
 suam continentiam s. solum ex p. subiecti nam virtus que s. in
 continentiam e. architectonica debet esse uniuersalioris finem
 quam virtus usualis iusta u. legalis in principio e. in subdi
 tis eundem finem s. in bonum uide.

in quibus 2. an iustitia legalis et epichia distingu
 ant specie constat ex d. l. s. infra q. 1. no. art. 2. et 2. ep
 ichiam e. virtus que ordinat subditum ut premissis
 uerbis legis sequat' id qd iuste e. ratio et uitas iuste
 postulat qd q. seruare legem in aliquo casu e. e. equ
 aliter iuste et e. uide bonum qd lex intendit seu uirtus
 inclinatio ut uerba legis n. sequant' propter bonum uide.
 Similiter ex eodem s. doctrine ibidem art. 2. in corp. con
 stat epichiam e. p. subiectiuam iuste ac tandem in se
 lute ad. in eodem art. dicit qd si iusta legalis dicat que
 obtemperat legi sive quantum ad uerba legis sive qua
 tum ad intentionem legis talis s. epichia e. pars potior
 iuste legalis. si uero iusta legalis solum dicat que opte
 perat legi s. uerba legis s. epichia n. e. pars iuste

legalis sed pars ab ipsa distincta eamque quod est quo
locus satis clare docet de hoc iustis legalibus summi. ^{er. i. qu}
asi generis et quasi specificis quasi generis compre
hendit sub se episcopiam quasi specificam et pars ab ea con
distincta. qui hinc suppositis difficultas est an inter episcopi
am et iustis legalis quasi specificam sit distinctio conti
nua.

Caritatem ad locum iustitiae de hoc dicitur hinc autem ^{du}
bita autem ^{et} alia affirmant iustis legales et episcopi
am distinguunt specie quae iustis legalis inclinatur ad iustitiam
sine legis cuius episcopia vero ad iustitiam extra cuius leges sed
aliter et utilior finis est ista quam ille hinc distinguunt
hinc specie. Constat namque sine his ^{et} iudicat de
agendis sine regulis cuius ^{et} ~~quod~~ iudicat
de his rebus prout regulas cuius per aliorum quaedam et usa
lora principia sed legalis correspondet sine et episcopia
correspondet ^{et} ~~quod~~ distinguunt specie.

Im hinc ut episcopiam non distinguunt specie a iustis legali.
Sic uti certum est per efficaciam quae quod idem est obtem
perare eadem rebus est in specie sed legalis et episcopia
sunt eundem obtemperare s. bonum cuius quod non distin
guunt specie. potest enim quae leges quae prohibet ne peregrini
ascendant munita civitatis pro melius proximo et in
mediato sit bonum cuius ipsius civitatis si casus et ca
sus in quo periclitaretur civitas nisi peregrini ascende
rent munita finis episcopiae quae inclinatur ut peregrini
ascendant munita est bonum cuius ipsius civitatis quod
eundem obtemperare sunt aut consequens non distinguunt specie
ex quo constat solutio ad fundamentum in oppositis
nunc substantia et specificis episcopiae sit a Chores sine
quam legalis sed idem obtemperare s. bonum cuius ad eo
firmat iam ostendit non in forte autem specificas in Sabiti
et voluntatis Sabiti quae species diversae in intellectu quod est si sine
et quomodo distinguunt specie non ideo legalis et episcopiae specie

distinguentur.

ad arg^m 2^o De legibus sup num^o 13 sm mentes
 Arist^o iust^a legalis in subto n^ol aliud est quam o^{mn}is
 virt^u complexio quatenus legi obtemperat et in
 superiori eam dem complexiones virt^u quatenus in cl^o
 mat^o iust^a ut curat leges servari. sed certe testim^o Arist^o
 n^o vincunt ut hoc ex eis mente a firmis p^{ro}p^{ri}e
 cum d^{icitur} sic art 6 vers^o finem corp^{is} a firmis ar^g
 tum Arist^o p^{ro}dit^{is} testimoniis solum intendere qu^{od}
 libet virt^u sm q^{uod} ordinat^{ur} a iust^a legali in bonu
 core appellari iust^a legalis. neq^{ue} obstat replica ibi
 facta quia nos libenti unquodq^{ue} imperans et impera
 tum movens et motum distinguere ac proinde quan
 libet virt^u imperatam a iust^a legali ab ea disting
 qui hoc n^o tollit o^{mn}is virt^u posse appellari iust^a
 legalis quatenus a legali imperat^{ur} nam et in ipso habi
 tu cuius libet virt^u est aptitudo et habitus naturalis
 ut facile possit dirigi a iust^a legali in suum p^{ro}p^{ri}u
 obitum bonum. s. core et sibi alius virt^u ortum habe
 re poss^{unt} a iust^a legali et ad finem ipsius ordinari et
 h^{oc} q^{uod} voluntas mota et imperata a caritate o^{mn}
 ritas cor^{dis} et communio appellat^{ur} idem q^{uod} pro port
 onalib^{us} d^{icitur} de ceteris virtutib^{us} Arist^o legali in
 perat^{ur}.

ad 2^o De negando ans et ad arg^m probat^{ur} d^{icitur} vir
 tutib^{us} est servare debitas circumstantias et accidere posse ut
 aliq^{uod} circumstantia loc^o t. temp^{or}e sit agendum prop
 ter bonum core n^o t^u est virtutib^{us} intransic
 et finalib^{us} o^{mn}is circumstantias respicere sed hoc pertinere
 ad diversas virt^u nam si finis extrinsecus qui
 est circumstantia sit bonum core est obitum iust^a legalis
 si bonum divinus est caritatis, si bonum parentum
 pietatis et sic de aliis. ad 2^o ost^{endit} De concedendo
 p^{ro}fect^{us} part^{is} ordinari in bonum tot^{um} n^o ali^{qua} ipsa

sed p aliam uirtē superiorem sicut in hoc uniuers
so et graue ordinat in bonum totū n̄ tñ p graui
tatem sed p aliam qualitatē aut uirtē.

ad 2^o conf^l de iustā legalē bene futurū ac
tum elicitum p̄tēmporalis ut cum princeps con
dit leges s̄ p̄cipit aut prestat que bono cori dire
te et proxime iudicat necess^a imo et intentio interna
uoluntis qua uoluntas intendit bonum cori propter
qd̄ mouet et dirigit hanc aut illam uirtē sine dubio
actū dicitur a iustā legalē falsum u^o ē q̄m doctorem
solum constituisse hanc uirtē iustā legalē ut aliis uir
tutibus imperet.

ad 3^o fundamentū 2^o s̄ de obtum ade qualem
iustā legalē n̄ ē precise qd̄ lege sancitum est sed bo
num cori et ut in plurimum iustā legalē uersitā
legē tanquam a id qd̄ intendit bonum cori ad 2^o de
iustā legalē a p̄stantiss^a uirtē ac proinde illi op
time conuenit qd̄ sit iustā uersitā inter actū uirtū
n̄ tñ ideo debet ē obedientia q^o s̄ de iniustā actū
et iniustā sit uirtū speciale

Q 59 DINIUSTITIA. ART I

Si iniustitia sit vitium speciale.

Dependet d̄ t̄o si on̄ ē iustā legalē
que opponit iustā legalē. Im̄ uentiam ē speciale uir
tūm intentione tñ ad qd̄ imperio ē uirtūm g^ole.
2^o on̄ iniustā parlarij sit matā specialē et ē par
tē uirtū iustā parlarij oppositum.

et utraq^{ue} on̄ aduertendum ē qd̄ si uirtū ius
tā accipit pro quocunq^{ue} actu uirtū et pro iustā
g^ole et pro parlarij ita eodem m^o iniustā uirtū par
tē g^ole pro quocunq^{ue} peccato qua rat^o ē joanis 3^o de

peccatum vocati et de iniquitate accipit et pro in
iusta q^ali aut ilegali oposita iuste legali ac t^ode
usurpat^r pro iniust^a particulari oposita parlari ius
t^ate.

2^o aduerte u^o dari uirtum speciale opositum
iuste legali et uirtum opositum iuste parlari quia
ubi est specialis malitia est speciale uirtus sed dari
specialis malitia oposita honestati quam respicit
iust^a legalis ut si aliquis repugnet et auersetur bono
cor^{is} i^{dem} est de speciali malitia oposita rectitu
dine iuste parlari q^o sine dub^o dant^r p^odicta speci
alia uirta in quo nulla pot^{est} strouersia.

3^o aduerte qd sunt uirtus poss^{unt} inueniri et diri
gi a iusta legali ita et uirta ab iniusta ilegali.
ut optime p^o libro 5^o in corp^o et manifeste patet q^o
bene pot^{est} quis ex contemptu boni cor^{is} occidere, fura
ri t^o q^o bene poss^{unt} mori ut uirta ab iniusta lega
li quare hoc iniusta est uirtum q^o ut optime 2^o libro
5^o. solum inquit ut aliquis an reperiat specialis
malitia iniuste legalis sine expreso contemptu boni
cor^{is} q^o q^o si quis sciens et uolens ex passione aliqua
aduersetur bono cor^{is} speciale peccatum iniuste lega
lis committet quomobis n^{on} sit specialis contem^{ptus} p^{ro}pt^{er}
q^o hunc dari speciale peccatum iniuste legalis q^o da
tur specialis malitia oposita iuste legali sed hoc re
perit in casu q^o est dari speciale peccatum iniuste lega
lis p^{ro} minor q^o obitum iuste legalis est bonum cor^{is} q^o in
actu quo quis sciens et uolens aduersatur bono cor^{is} dabi
tur specialis malitia iuste legali oppos^{ita} et si n^{on} det^r
contem^{ptus} n^{on} tri^{bitur} ex eo p^{ro}uise qd quis aduersetur legi
facit peccatum iniuste legalis nisi p^{ro}uig^{et} consideret
et transgressorem legis repugnare bono cor^{is} et in
silomino uellet legem transgredi^{si} si em^o saltem in
interpretati^one uult facere e^o bonum cor^{is} ac p^{ro}sequi

doctores cum d' tho sic et pt rat^e quia actualis ⁱⁿ iusta
 e peccatum et habitualis, uirtuum sed qdo in actu de
 est libertas hunc actus illa n' e peccatus neq3 actus a quo
 elicit uirtus q' huc libertas et inaequalitas fiat n'
 comittit iniust^a.

Duo 2^o damnum proximo libere elatum sibi fra
 tris siue interpretatiue siue ex pass^o siue ex ignorantia
 uinciuili procedit a finali iniust^a, hanc in^o docet
 uirtu doctores et pt 2^o rae dubitandi que suffic^{ie}
 ter hanc uirtu^m uolunt et tum et q' passio aut
 uinciuilis ignorantia n' impediunt quo min^{us}
 so uelit id qd iniustum e q' in casu dat inhonestas
 et malitia iniuste.

Solum restat sic satis facere Aristi et s. tho qui
 uident a firmare eum qui facit iniust^a ex pass^o
 aut uinciuili ignorantia n' denominari iniust^a
 sed orig^o in^o uident ee ut qui iniustum facit ex ig
 norantia et pass^o n' tam pfecte iniust^{us} de nomi
 nat quam ille qui sciens et ex malitia facit qua
 bis talis absolute iniust^{us} sit ita exponit leg^{is} lib^{ro}
 de iust^a e 7. dubit^o 2^o num 9 aut in hoc art^o d' tho
 iusta doct^o Aristi personam philo^{sophi} agens, n'
 quicunq3 facientes, e statim denominand^{us} iniust^{us}
 nisi illud faciat ex habitu s. ex elect^o deliberata et
 n' ex pass^o aut ex ignorantia q' p^{ro}prium e habit^{us} elice
 re actum propt^{er} suum finem et obtem s^{ed} qui agit
 ex pass^o s. ignorantia n' t^{er} mot^{us} a fine s. obtem qua
 a sua pass^o s. ignorantia q' simpliter n' apelabit in
 iust^{us} de quo uideri pot^{est} talon sic ubi satis fuisse. uice
 uer^o Molina tractat e disp^o 10 in^o 1^a a s^{er}it qd que
 ad m^u philo^{sophi} noluerunt apelare studio sus sin
 pliter nisi eum qui ex elect^o et habitu operaret^{ur} ita
 ut constet ex 2^o et h^{oc} d' 4: sic et noluerunt apelare
 uirtu sum simpliter nisi eum qui ex elect^o et habi

Sabitu iniustum operaretur n' tñ negaretur rem peccati
in pdictis art' 3. v. aliquis positi pati iniustum uolens

Art 3 Valiquis dicat. I. Posit Pati iniustum Uolens

Pr' v' om' per se et fraliter loquendo nullus po
test facere iniustum nisi uolens nec pati nisi uol
ens. 2^a p' accedens et quasi materialiter loqdo bene potest
aliquis id qd dicitur e' iniustum s. fauere nolens s. pati
uolens scilicet cum aliquis plus aliquid dat sua uolun
tate quam debeat.

Tubium unicum de ueritate huius arti'. Prig nota ma
ni factum discrimen e' inter pati iniuriam et pati in
iustum nam iniustum dat quotiescuq' defuit equali
tas sibi intendat ab agente sua n. si intendat erit
iniustum fraliter si p' h' intentu' sit materialiter tñ. iniu
ria u' n' sumit materialiter sed semper reperit cum iniu
ria fraliter ex p' inferentia.

Hoc suppo' duo s. nullus nisi uolens saltem interp
tatione pot' efficiere iniustum fraliter materialiter u' bene
pot' absq' ulla uoluntate utraq' pars uolens est uolens et uol
ta cum d' d' h' sic et p' quoad prioru' p' q' facere ini
ustum fraliter e' committere iniustum et peccatum sed nu
llus committit peccatum nisi uolens q' nullus committit iniustum
fraliter nisi uolens. Non est uol' d' h' q' actio de sua uol
procedit ab agente sed principium proprium agendi in
hominibus e' uoluntate q' illud p' p'rie et p' se h' facit
qd uolens facit ac p' uolens sequens nullus pot' fauere
iniustum fraliter nisi uolens.

2^a pars etiam constat quia qdo defuit equali
tas tunc datur iniustum sed sine uoluntate potest
deficere equalitas ergo sine uoluntate potest da
ri iniustum saltem materialiter. Minor proba
tur exemplo cum quis p' ignorantiam n' sollicit

integrum debitum et eis animis erat perfecte solven
di facit iniustum a p^{ri}mi et mat^{ri}litr nolens tri.

Duo 2^o nullq^{ue} absolute et legitime volens potest
pati iniustus fratris seu iniuriam bene in mat^{ri}litr
iniustus pati pot^{est} et si uellit. Sec^{un}d^o n^{on} est ming^{is} certa et co
muni^s quam precedens eam tradunt I^{te}o sic et de
rist 5^o et sic^o c. 9. et 11. est que 1^a pars p^{ro}bat^a ex illo
axioma^{te} q^{uo}d set de regulis iuris in 6. regula 27. si
enti et consentienti n^{on} fit iniuria ne dolus. Simile est
q^{uo}d de leg^{is} nemo 149. ff. de diversis regulis iuris nemo
uidet fraudare eos qui sciunt et consentiunt. rati
est p^{ro} q^{uo}d nemo pot^{est} pati iniuriam nisi eis ius uiol^{et}
sed n^{on} pot^{est} ius alteriq^{ue} uiolari nisi ip^{so} uolente q^{uo}d ab
solu^{te} et legitime uolens n^{on} pot^{est} pati iniustum fratri
ter p^{ro} minor q^{uo}a qui uult se ledi udit iuri suo illud
q^{uo}d abdicat q^{uo}d quom^o ledat ius in ip^{so} q^{uo}a ip^{so} ius
est n^{on} uiolat sicut si tibi concedam ut uestes meam
auferas n^{on} udo iuri q^{uo}d habeo inuestes ac proinde illa
auferendo n^{on} uiolat ius meum.

aduers^{us} 1^o u^{er}o hanc an^{te} q^{uo}d ut n^{on} patiat^{ur} iniustum
fratris necess^{ar}ie est ut ois qui set ius illi cedat alioq^{uo}d
uno cedente et si sine iniuria n^{on} irrogat alij in qui
in eandem rem ius sent irrogabit unde qui spoliat
liber^{is} consentientes ut si n^{on} faciat iniuriam serbo fa
cit in iniuriam domino scilicet qui se ip^{so}s inu^{er}it
quam^o sibi pp^{ri}e iniuriam n^{on} faciat eam in in^{er}it
seip^{so} cui^{us} est pars et deo est qui uite sum^{us} doming^{is} est ut
dicit d^{omi}no sic ad 2^um pari m^o qui alius uolentes
in^{er}it facit pp^{ri}e n^{on} facit illi iniurias q^{uo}a uolendo udit
iuri suo facit in iniuriam uoip^{so} et deo unde dauid
occidit Amalecites tanquam homicidas qui dice
bat se occidisse saules uolentes 2^o regu^m 1^o.

Similiter qui clericus uolentes percutit penam
inuetret ex coicatis q^{uo}a iniuriam irrogat ecclesie qua

quam clericus n̄ pot remittere cap̄ contingit de off
excoꝛcatis ubi innocentijs. 3^o Bracharenſi episcopo et
clericos qui corp̄ sua exponant percuſionibꝫ aliq̄
fustium ita. Et. Suiꝫ m̄ malus iniectio et si nō
violenta h̄i iniuriosa ut cum ille canon n̄ tam in
faborem clericū ordinati quam in faborem ~~clericū ordinati~~
clericatus ordinis fuerit pro mulgato idē fere. Sed
cap̄ cum desideres eodem titulo et cap̄ si diligenti de
foro competentis et cap̄ si iꝫ qui 24 q̄ 4 c̄ q̄ 10 iꝫ con
tra. Canonizans quos referunt Carrey in Praxi titu
lo de homicidio q̄ 1. num. 3. et Placa in epitome de
licet. cap̄ 23 num. 25 accedit et Suiꝫ m̄ casionem
iuris nullam ē cū clericus n̄ possit renunciare iuri
q̄ d̄ ut clericus est nam ut optime inuenit 3^o cap̄
si diligenti citato loquens de privilegio fori inquit
cum n̄ sit beneficium hoc personale cū remunerare va
leat sed pot̄ h̄i collatio ecclesiastica si publice in
dultum cū probatorꝫ pacto derogari n̄ pot et leg
iꝫ publicus est de pacto. Sed iꝫ publicus probatorꝫ
pactis mutari n̄ posse. similis et casus occurrunt in
quibꝫ obtrahit Suiꝫ naturalis iure iniuria in fert
et si quis iuri suo renunciet q̄ a. si tale iꝫ aut ad
iꝫsum n̄ spectat aut aut ab aliis et pendit.

2^o adverte eum qui iuri suo cedit absolute de
bere uelle cedere ut n̄ inroget iniuria q̄ a. si 5^o sim
plicit̄ et absolute n̄ uellet sed inuoluntario misto uel
iniuria uirgabit. Sui em̄ consensꝫ ab antiquis de
ologis appellat̄ conditionatꝫ et admittas sensꝫ qua
dam nolent̄. unde qui solbit usuras n̄ cedit iuri
suo quia absolute n̄ uult illas donare sed q̄ ali
ter pecuniam obtinere requirit idem q̄ contingit
in similibꝫ casibꝫ ob defectus absolute uoluntatis se
dendi. 3^o adverte sane et uoluntate debere ē legitimi
mam nam si quis cedat suo iuri et a legibꝫ
in

in habilibus factus sit ad cedendum nullis momenti
 erit talis cedio ob hanc ratem donatio minoris nu-
 llum effectum sortit quod est constat ex instituta qui-
 bus alienare licet s. n. & nunc admonendi. idem di-
 cendum e de prodigo qui a iudice legitimo inter-
 dictum e donare. ad quod est pot. reduci id quod nup-
 diebam de clerico qui expressi voluit prescribi sicut in
 sacris canonibus prohibetur e cedere iuri suo. ad uerte
 ulto consensum illis qui n. patit iniuriam fraliter
 n. debere oriri ex ignorantia quoniam consensus ex
 ignorantia oritur censetur in uoluntatis ignorantia
 im in uoluntarium causant de quo i. 2. q. 76. et pre-
 terea ex regula iuris citata sicuti et consentienti n.
 fit iniuria.

Idem uisus xpti domini et sancti proprie passi. ss.
 iniuriam et tibi libenter absoluta et legitima uolu-
 tate paciebantur quod cum hac optime stat aliquem po-
 te pati iniurias. Quod xptus dominum et sanctos
 n. tribuisse aliquid ius neque auctoritate inimicis sed
 solum puniti sibi se fuisse n. repugnando et n. se sub-
 traendo eorum potestati et se retinent actum iniuriarum
 in illos in diuino tribunali. In illud sapientie
 5. habent luti in magna constantia aduersus eos
 qui se angustiauerunt. adde ex p. d. n. sicut uersu
 finem liberum consensum patientis tolerare ratem
 iniurie si simpliciter sit libere consensus respectu in se-
 rentis iniuriam quod si mors xpti domini ipsi fuer-
 rit uoluntaria quatenus oriebat ex caritate quod patiebantur
 et homines n. tibi respectu iudeorum qui illam inferebant
 sed respectu suorum in xpto domino erat patientis
 sima tolerantia.

2a pars ueris quod iniustus materialiter pati potest
 et si uellet expressi tradit a d. l. s. sicut datione quod est
 lat nam si aliquis debeat centum et uoluntarie

Solbat centum et quinquaginta sine dubio solutio e
inequali debito ac proinde iniustum saltem ma
taliter q^o sciens volens pot quis pati iniustus mata
liter.

Sed inquiretur an cum quis cedit iuri suo in iis bo
nis que non subsunt eis dispositi ut in uita integritate
membrorum in coniuge et filijs ei fiat propria iniuria
ipso consentiente. diuersimodum respondent doctores quidam
absolute affirmant in casu inferri iniuriam ita salo
sui observemus 2^o Aragon ibidem in 3. et alii Thom^o de
coitr. le sius u^o lib 2^o de iust^a c. 7. dubitat^o 3. dub 13. et
alii absolute negant. nos tamen distincte responde^{re}
e existimamus si in se prohibita sit cedere iuri suo ita
ut factus fuerit inhabilis ad cedendum sine dubio qua
bit absolute cedat et quantumcumque consentiat proprie
et irrogabit iniuria. ratio e manifesta q^o in hoc casu ce
sio nullis momentis e q^o ita se det ac si non fuisset facta
sed sine cessione irrogaret iniuria q^o eodem modo irrogatur
quambis cedat consti exemplo quia si aliquis a mino
re sedente et consentiente accipiat mille argenteos sine
dubio ei inferri iniuriam in bonis suis et committit peccata
et facit iniusticia q^o p^optum. Sed ubi e talis iniusticia est
propria iniuria ut constat ex dictis q^o cum quis factus e in
habilis ad cedendum iuri suo ei fit iniuria quantumcu
q^o sciat et consentiat.

Si u^o prohibita non faciat cessionem nullam sed bona
uide cedat quambis male faciat cedendo su nulla inferri
iniuria ei qui ualide sed male iuri suo cedit q^o rate
manifeste conuenit q^o ad uel iniuriam sequitur et fi
at e^o ius alterius sed cum quis ualide iuri suo cedit non
fit e^o illud q^o nulla inferri iniuria consti quia si uultus
bonae libere consentiat in eis debeat nulla ei fit in
iuria quambis maxime inferat domino ut de se istal
bene q^o fieri pot ut aliquis male faciat cedendo iuri

et in qd epsi nulla irroget iniuria. idem dm existimo
 de pdictis bonis natalibus quoz s' se sit tam quam ay
 s' nam quam b' male faciat ydendo nulla in ratio
 aparet que vincat nullig momentu' ysonem istam.
 ac pronde qui altoneris occidat aut mih'lat nulla
 asicit iniuria. nec qui bulnerat pot agere iniurias
 ut docent plurimi iuris periti de quoz numo. 11. angelis
 h'poletis de m'asilibus Aug' ariminensis et alii quos
 refert et sequit mesua tractatu de poteste in seipsum
 lib. 1. c. 10. numo. 17. Id de iis in spehali suo loco in fe
 ruis ex profeso sermo erit.

Inquis 2o an fieri possit ut aliquis quantum est
 ex se iniuriam inferat nullo eam p'prie paciunte. De
 afirmative cum coi doctoz. quoniam si quis cum fa
 uide et sollo b'ndere intendat aliquid ultra iusthe pre
 cium et alig sciens ac prudens emat animum liberedo
 nandi' ex e sum iusti precii in casu venditor quantum est
 ex se iniuriam facit nullig in eam patit quoniam omp
 ter sit absolutam et legitimam uolunt' donandi' id qd
 sub eig disp' est unde ophime d' t'ho sic in solut' ad quin
 quit aliquem facere iniustum et alium pati iniustum
 mat' h' loquendo semper se comitante s' si finalit' loq
 quamur aliquis pot facere iniustus intendens iniuste
 facere in alig n' paciut' iniustum q' uolens paciut' et
 conuerso pot aliquis pati iniustum si nollens id qd e' in
 iustum paciut' et in illa qui hoc facit ignorans n' fa
 erit iniustum finalit' s' mat' h' in se d' t'ho.

Inquis ulto an qui seipsum occidit proprie sibi
 inferat iniuriam Deo cum d' t'ho sic ad r' qd si per
 sona singularis consideret sm se si sibi aliqd nou
 meritum inferat poterit sine rat' alteris peati n'
 h' in iuste q' si iud' iusta semper e' ad alterum ita et
 iniusta. si uo so consideret in quantum e' p'prie p'prie
 aut creata de' s' qui seipsum occidit iniuriam fa
 cit

in 162^o sed civit^o et deo. d. Thomam sequunt^r omⁿes eius discip^u
puli. art. 9. u. qui^uq^u facit iniustum peccat mortalit^r.

Art 4 v. qui^uq^u facit inius tus Peccat Mortaliter!

Respondet d. Tho^o qd^o facere iniuriam ex g^o suo est pe
ccatum mortale probat q^o peccatum mortale est qd^o contra
riat^r charit^o sed omⁿis nocumentum alteri illatum ex se cha
rit^o repugnat que movet ad volendum bonum alterius
q^o cum iniusta consistat in nocumento alteri ex gene
re suo erit peccatum m^o. c^o hanc on^e et probat^r eis n^o
sit se offert specialit^r controvertendum solum adverte
re oportet ex eodem s^o doctore in solut^o ad 2^o parvitati
mat^r efigere ne sit peccatum mortale facere iniustum
sicut cum quis pomum alienum surripit adit^r aut d. Tho^o
rat^o est q^o s^o n^o reputat id est c^o volunt^o domini. c^o qua
rat^o dubitabit aliquis an si h^o seriat est c^o volunt^o domi
ni peccat mortalit^r auferendo pomum. sol^o lib^o 5^o de iusta
q^o 3. art. 3. ad 3^o respondet affirmative. Ca^utanq^u u^o infra
q^o 66. art^o 6. oppositum defendit qd^o merito sequunt^r inter
pret^oes d. Tho^o m^o coib^o q^o acceptio unig^o pomi n^o consist^r
rationalit^r contraria volunt^o domini et p^o accidens ex
parvitate animi offendat^r ex tali acceptio^o. visum est
qd^o si res parva est nimis cara domino suo ita ut affici
induy^o ut maxima molestia si ea possideret tunc pecc
tum mortale est ob molestiam qua scit dominus illig^o et
afficiendum sciens im^o et volens eam inferre ac p^oio^o de
e^o charit^o facit. et tunc et q^o ualor rei sup^o alio d^o h^o
ex stimat^o domini illig^o siq^u aragnum sic in fine arti
et salorum ibidem in solut^o ad 2^o obiect^o. q^o 66 de iudic^o ar
19. 19. u. iudicium sit art^o iuste.

QUESTIO 6^o. DE IUDICIO

Art 1. v iuditiu sit alio iuste

De d. Thomas iudicium qd importat rectam de
terminat eiq qd e iustum pprie pbonet ad iustitiam. arts
2^o u sit licitum iudicare.

Art 2 v sit licitum iudicare.

De 1^o qd iudicium in tantum e licitum in quan
tum e iustiti actus. 2^o De qd ad hoc qd iudicium sit
alio iustiti: tria requirunt. 1^a ut procedat in linea
iustiti. 2^a qd procedat ex auctoritate potestatis. 3^a qd
proferat sm rectam rate prudentie quo cumq; aucto
rum deficienti iudicium erit vitiosum et illicitum. 1^o
si fuerit e^a rectite iust^o iudicium erit peruersum. s. in
iustum. 2^o si s^o iudicat in iis in quib; s^o n^o set aucto
rite iudicium dicit usurpatum. 3^o qd^o iust. est h^o d^o r^o
tionis ut cum s^o iudicat de iis que dubia s^o l. d^o c^olta prop
ter aliquas libes coniecturas s^o d^o iudicium suspicioss^o
s. temerarium. arts. 3. u iudicium ex suspitione procedit
sit licitum.

Art 3 v iuditiu ex suspit^o pades. sit licitum

Supposito qd suspitio importet opinionem mali ex
lib^og iudicij. Respondet. s. doctor aliquib; em^o bus.
1^a est qd aliquis habeat malam opinionem de alio: ex
lib^og causis. pot^o prohibere. 1^a q^o ille qui suspit^o mali
est iusta illud iudicabit. 2^a iura stultus ambulans cu
ipse sit insipiens ois stultus estimat. 2^a q^o odit aliquem
aut irascit. s. inuidet ei unq quis qd em facit ore dit
qd apert. 3^a e longa experientia unde sm Arist^o 2^o re
thorior^o s^o n^o s^o maxime suspicioss^o. 2^a 2^o 1^a et 2^a sup
pitionis causa maxime p^o n^o ad peruersit^o affectus.
3^a u^o diminuit rate suspitionis. 3^o 2^o suspitio vitio
quodam importat et quanto magis procedit suspitio

Secundo magis e' peius hoc. 3^o mo tres pp. suspitionis
gradus. 1^o cum quis ex libris inditij incipit dubita
re de bonitate alicuius et tunc e' peccatus veniale
2^o e' qdo quis ex libris inditij pro certo estimat ma
litiā alterius et tunc peccatus mortale e' si fuerit in
re gravi. 3^o e' cum aliquis iudex ex suspitione proce
dit ad aliquem condemnādu u tunc e' peccatus mor
tale cā iustā art 4. v. dubia sint in meliores partem
interpretanda.

Art 4 Dubia sint in meliore p^{te}
planda. Et d^o ubi n' apparent manifesta inditia
de malitia alicuius debemus cum ut bonum bene inter
pretando in meliorem p^{te} qd dubium est. art 5. u. si
sempr sm leges scriptas iudicandum.

Art 5 v. sit sempr sm leges scriptas
dicadū. Et d^o neuse est qd iudicium fiat sm scriptā
legis alio qui iudicium deficiunt. s. a iusto naturali. s. a ius
to positivo in solut^o u^o ad rā dicit qd leges positive que
sunt recte posite in aliquibus casibus deficiunt in quibus si
substant fuerint a ius naturali et ideo in talibus n' e' sm li
teram legis iudicandum sed recurrendum ad equitatem
quam intendit legis lator. art 6. u. iudicium p^u suppa
tē redatur p^uversum.

Art 6 v. iudicium p^u suppat redat p^uversum

Et affirmatiue qd iudicium cū sit ferendum sm
leges scriptas nihil aliud est quam quidam legis inter
pretatio applicando ipsam ad parlatē negotium. sed hec
interpretatio fieri n' pot absq^{ue} publica auctoritate eiq
dem im e' legem condere et interpretari q^o si aliter fiat
iudicium vit^{iosum} p^ubersum. disputatio unica de iudicio
de iudicio

Disputatio unica de Iudicio

Sanctus doctor prudentibus quibus ex placuit que ad
 naturam iustitiae et ad iudicium iniuste illi oppositum pertinent
 nunc recto ordine agit de iudicio quod est actus iustitiae an
 tequam ad species iustitiae descendat nos illius methodo in
 sequentes qua ratio iudicium sit actus iustitiae et cetera alia quae
 tractat. 2. libro explicabimus. sectio 1. de iudicio sit ac
 tus iustitiae

sectio V. Iudiciū sit Actus iustitiae

Primo suppono plures esse acceptos iudicium 1. et quasi pri
 mica illius significatio est pro actu. sententia iudicis qua com
 ponit per inter se redens uniuersis legem suam iusta illud.
 3. reg 3. audiuit uniuersus israel iudicium quod iudica
 uit rex. ex hac significatio translatum est ad significandam
 causas et negotia que proferuntur a iudicibus sententia ita pau
 l. 2. corinthios 6. secularia quoque iudicia si habueritis. et quae
 sententia iudicis a partibus saluari debet in quo iudex se habet
 tanquam lex iudicium hanc latum est ad significandam
 legem qua ibi frequentissime usurpat in scriptura sacra prae
 pter psalmo. 113. p. metaphora am et significat quaedam que
 ad iudicium iudicis aliquo modo alinunt ut tribunal ipsum
 in quo fertur iudicium. et contentum ipsam partem et to
 tam actus iudicialis unde dicit aliquis in iudicium uocari
 et comparare in iudicio et aliud est iudicium seculare et
 aliud ecclesiasticum ut constat ex capitulo quanto extra de iu
 dicio. Praeterea usurpat pro quacumque in illis definit et sen
 tentiam etiam probati sed quo pacto bene iudicare et pertine
 re ad finem que est quaedam pars prudentie. tandem
 sumitur pro peculiari. et definitur a bonitatem. i. probi
 tatem alterius et iurum iudicare, significat suum in
 iudicium de altero frequenter in sacris literis mathei. 7.
 nolite iudicare et non iudicabimini et alibi sepe et postea

uidebimus. in presenti agimus de iudicio in 1^a et ut
hinc acceptum. s. ut iudicium est de se et s. iudicium
in materia iuste. l. ut est s. cuiuslibet de alteris probi-
tate. l. prauitate. a quibus abstracti pot. seu ratio com-
munis. s. iudicium est quidam intelligit practici definitio
et s. 1^a c. alterum de qua in presenti est dubium an sit ac-
tus elicitus a iusta hoc supposito.

Sit cono iudicium predictum si ex oi pe fuerit ve-
rum est actus elicitus a iusta in q^o moris. ante probate suq
conu supponendum est qd si iudicium ex aliqua pe fuerit
probum n^o est actus aliusq^o uirtis ut de se constat que
aut^o condit^o requirant ut iudicium a^o alterum sit un-
dequaq^o rectum in ferius dicemus. 2^o aduerte nos ch^oas
in me dixisse iudicium solum a^o elicitum a iusta in q^o
moris q^o iudicium est actus intelligit iusta uero uirtis existes
in uoluntate q^o n^o pot^o elici phisice a iustitia nam ad phi-
sic illud elicendum necess^o erat ut habitus esset in posi-
tione aqua producat actus. propta d^o s. h^o ast^o ead^o u^o docuit
iudicium rectum et iustum a^o a iusta n^o tanquam a pro-
ferente et exercente illud (phisice s.) sed tanquam ab in-
clinante in illud. explicari qd pot^o manifeste in opera-
tionib^o exteriorib^o quib^o in suum alteri redit^o seu em^o su-
d^o s. sup^o q^o s^o ast^o g. ad 2^o propria pertinent ad iustitia
tanquam illig^o actus eliciti sed n^o eliciunt ab ea phisice
obrat^o factam q^o erunt elicit^o in genere moris q^o ides
dm^o est de predicto iudicio. ac tandem i^o dem manifeste pa-
tet in orate mentali de qua dicunt theolog^o e^o actus eli-
citus in q^o moris a uirt^o religionis existente in uoluntate
cum tri oratio mentalis sit actus intelligit. eades q^o rate
afirmari poterit iudicium rectum e^o actus elicitus in
q^o moris a uirt^o iustitie.

his sic statutis pot^o cono qd iudicium rectus elicital^o
a iusta in q^o moris (qd em^o n^o possit elici phisice manet i^o
explicatum hoc 2^o notabili) q^o tale iudicium e^o debi-

tum et constituit equale et in ordine ad alterum q^o n^o est
 dicit illi quomodo sit actus elicitus a iust. conf^r q^o actus
 externi quibus redimunt unum q^o qd sursum est n^o ob ali
 am rem. It^r actus elicitus a iustitia in genere moris nisi
 q^o sint proprium obtem iustitie s^cd iudicium quo iudex
 defendit quid sit iustum habet proprium obtem iustitie
 ut cum iudex iudicat ad servandam equalit^r quam ius
 titia in tendit redendam e^o petro domum quam Pau
 lus illi abstulit quis em^o n^o videt hoc practicum iudici
 um habere pro obte rectitudinem iustitie q^o iudicium p
 dictum est actus elicitus a iust^r iustitie in genere moris
 sicut actus externi.

Sed e^o hanc m^o i^o obicitur quia actus elicitus a iust^r
 iustitie supponit in se a quo elicitur debitus seu obliga
 tionem quam infert ius alterius iusta superius dicta
 in principio mate s^cd qui profert iudicium n^o e^o obli
 gatus ad iudicandum q^o iudicium n^o pot^r ee actus elici
 tus a iust^r iust^r.

De neg^o minore nam iudicium istud duplici
 titulo contingit e^o alteri debitus. 1^o m^o i^o officii ut iu
 dex rate sui pprii muneris obligat^r profere iudicium
 ad servandam equalit^r in illis qui de qua i^o q^o
 re contendunt qd iudicium debitum est tenet om iu
 dex sup^r a^o iustitiam unis cum altero aut necessitate
 proximi definire id qd fuerit iustum ut e^o om^o actus.
 2^o i^o iuris qd unus quisq^o sel^r propriam famam et re
 suam unus quisq^o obligat^r ad recte de illo iudicandum
 n^o absolute s^cd ex sup^r qd de illo fuerat iudicium. at
 q^o ita n^o licet sinistram et iniquam iudicium e^o aliquo
 ferre n^o q^o deficere pot^r iudicium arate iust^r actualiter
 ut qd debitum n^o sit.

Obicitur 2^o q^o iudicium istud e^o actus elicitus p^r pru
 dentia que est sinest^r q^o n^o e^o actus elicitus a iustitia c^oseq^r
 ut iusta et p^r om^o q^o prudentia eodem m^o versat^r

et materia iuste ac materia generari virtutem iudicantis
eodem modo in unaquaque quod rectum sit in ordine ad
finem illius sed iudicium in actibus omnibus est a prudentia
elicitur non ab aliis virtutibus quod eodem modo iudicium
in materia iustitie elicitur a prudentia per prudentiam confirmat
quod actus ab illa virtute proprie elicitur aqua in media
te et proxime producit et que informat potentiam que est
proprium principium illius actus sed iudicium proxime et
immediate producit a sensu et non a iustitia que est in vo
luntate quod iudicium istud non est actus elicitus a iustitia. Et ad
obviationem simul et confirmat nos non negare iudicium
dictum esse et elicitum a sensu diversis in rebus
a iustitia et a sensu elici potest a sensu proprie quatenus
iusta regulas prudentie est rectum iudicium primum
a iustitia vero iuste moraliter quatenus debitum est ad con
stituendam equalitatem inter aliquos neque in convenienter
eundem actum sub diversis rebus a diversis virtutibus
elicitur ut quando debitor solvit creditori ante tempus prefi
nitum quia videt illum egere solutio ista quatenus
fit pro debito elicitur a iustitia quatenus vero est ante tempus
pre finitum ad levandam miseriam et indigentiam
creditoris est a virtute misericordie ita ut iudicium sub
diversis rebus iam explicatis a prudentia et iustitia eli
citur. Satis clare significat hanc doctrinam d. Tho. 2^o 2^a ar
ticulo 1^o ad 2^{um} aserit in ad rectum iudicium duo re
querunt unum est ipsa virtus proficiens iudicium ali
ud vero est dispositio iudicantis ex qua sit idoneus ad recte
iudicandum et sit in iis que pertinent ad iustitiam iudicium
procedit ex iustitia sicut et in iis que ad fortitudinem per
tinent ex fortitudine. at quod ita iudicium est actus iustitie
sicut in clinantibus ad recte iudicandum. et prudentia sicut
aut procedentibus iudicium. Sicut d. Tho.

Sed in quibus 1^o cuius virtus sit magis proprium
iudicare in materia iustitie, prudentie an iustitie? R^o

proprii quig et immediatis svenire prudentie aqua in
 ditium profert principalis vero a iusta q^a ois actus
 potissime est ellig ab illa veste. s. utio a quo habet bo
 nite. s. malitiam in ee moris quamb n sit actus ellig
 pote in qua talis habitus stituit s. iudicium de quo
 loquimur habitus suam bonite moralis a vite iustitie
 et si fuerit iudicium prabum eis deformitas e a vi
 ho iustitie oposito q^o iudicium rectum potissime ad ius
 ta spectat. addi cum d^o tho s^ue art^o 1^o in corp^o et ad i^u
 nomen iudicis s^u i^u in posit^o significare rectam deb
 minate iust^{ie} s. iuris cum aut^o ius s. iustum s^u pprius
 obtum iustitie optime infert iudicium potissime ad ius
 titiam pertinere licet immediatis et p^osis elligat a
 prudentia.

In quibus re culg iust^{ie} actus sit iudicium. Et iustitie
 legalis esse in quantum iudex debet illud bono cor^o et actus
 ch iust^{ie} commutative in quantum iudex tanquam mi
 nister vel pub^o stipendio conductus profert iudicium cos
 tituendo equale et de hoc iudicio a iudice prolato loquit
 d^o tho s^ue art^o 1^o ut optime ostendit salom ibidem con^o et
 h^uma iudicium u^o cuius libet p^oribat^o actus e iust^{ie} com
 mutative ut iudicium quo p^oribat^o s^o decernit ius et
 equum qd debet servare in quocunq^o contractu cu suo io
 cive sine dubio p^orbent a iust^{ie} commutative
 que vere disponit et illoy redit idoneum subiectus ad
 recte iudicandum. Similiter et cum de p^oribate alius
 fert iudicium tale quale debet esse actus iustitie com
 mutative est respicit em ius qd alter habet ad pprias
 famam. iudicium tri verum de alterius improbitate
 p^o se loquendo n^o sit honeste iustitie quia tale iudicium n^o
 sit obtum iustitie neq^o ei de quo sit utile est neq^o alteri
 nullum em commodum alter acquirit propt^o quod quis
 vere censat^o improbus p^o accidens tri poterit ee actus
 iustitie de quo videri pot^o valentia s^ue disp^o s^o q^o 9.

puncto 1.º prope finem uide et Aragonem sic artº
2.º in fine dicit ubi aserit qd si iudicium fiat ab
homine privato poterit e. s. actus misericordie si fi-
at ad succurrendum misero. s. ad docendum ignorante
s. poterit e. actus scientie si fiat solum speculandi gra-
tia. s. actus iustitie legalis ac tandem poterit e. actus
eteraz uirtutum a quibus quis fuerit motus ad feren-
dum iudicium. sectio 2.º u. l. i. h. u. s. iudicare.

Quis sit licitum iudicare

Solum loquimur in presenti de iudiciis iudicium
de privatis uero inferri uult sermo. in quibus qd an
liceat potestatibus publicis iudicare et que sint conditio-
nes que ad honeste iudicium publici. fuit sermo vbal
densum (ut refert Alphonsus de castro contra excesses
uero iudex) a sicutum n. licere xpianis exercere iu-
dicia publica cum deo errorem postea uiderunt a Nobis
iste ut referunt doctores catholici qui aduersus hereticos
huius temporis scripserunt. probant suum errorem ex illo
Matth. 23. si quis uoluerit tuam iudicio contendere et tu-
nicam tuam tollere da ei et palium. apostolus et 1.º
corinthios 6. aserit delictum est in uobis qd iudicia se-
itis uos an n. magis fraudem patimini? quare non
magis iniuriam accipitis? n. qd xpiano iudicare
neq. in iudicio comparare. s. t. h.

1.º uero de fide certa. xpianis licet causas suorum
in foro seculari debitis conditionibus iudicare. sicut
in 1.º pt. ex scripta sacra exodi 18. constitue iudices qui
populum iudicent o. tempore et deuteronomii 16. iudi-
ces et magistri in orbibus portis huius constituent ut iudicent
populum iusto iudicio id qd sepius inuenies in testa-
mento ueteri. ex nobis apostolus ad Rom. 13. copiosse do-
cet iudicium ministrum et uindictam dei esse in malifa-
toribus et ex diuina ordinata e. iudices et magistratus in repu-

blica et ita bene auctoritate a deo ut qui illis resistit dei
 ordinati resistat et omnes alios testimonios ex cui usu
 et praxi ecclesie constat cono et rate et convincit q^a sine
 illis iudiciis n^o posset stare optimus ecclesie regimen n^o en
 crimina punirent neq^{ue} rediret uniuersus eius suum, sa
 cri canones superflui sunt, et leges iudicis similit^{er} quod
 ita n^o pot^{est} cum illis uerbis probetur q^{od} per me legum co
 ditores iusta degerunt.

testimonia benedicti n^o urgent nam illud mathei. s^o
 sm d^{icitur} Aug^{ustinus} epistola. s^a ad marcellinum et lib de menda
 ho cap^{itulo} s^o et lib 22 c^{apitulo} faustum cap^{itulo} 76. integri debet sm
 animi preparate idest ita ois debere e^{ss}e ad exponenda
 oia bona temp^{oralia} pro salute spirituali dispositos ut
 si quis tulerit tunicam et ad illam repetendam in iudi
 cio periculum sit alius peccati parati sim^{iliter} una cum
 tunica palium et oia bona temp^{oralia} mittere pot^{est} qua
 litigando salutem aⁿimae n^{on} aliq^{uid} graue discrimen uo
 care. adde hoc loco n^{on} reprehendi iudicium sed litigare cu
 periculo anime. unde etiam si et peccatum litigare q^{od}
 sm se n^{on} est nisi sua culpa uigilet n^{on} t^{amen} cu^m peccatis iudicia
 re cum iudicia finem libibus imponant.

et hac rate integri debet locus apostoli qui sempr
 intendebat auferre lites ut pax esset inter fideles atq^{ue} ita
 2^a ad thimotheum 2. a serit serbum domini n^{on} oportet
 litigare sed mansuetum e^{ss}e ad ois. dixit aut^{em} delictu^m
 in uerbis n^{on} q^{uod} litigare sm se delictum sit sed q^{uod} uerba
 lit^{igatio} orit^{ur} saltem ex peccato seu delicto unius partis ut
 notauit Caritans ad hunc locum pauli uideri pot^{est}
 d^{icitur} sic lect^{ur} 2^a ubi optime explicat qua rate in iudi
 cis delictum sit. s. quantum ad tria. 1^o quantum ad
 causam cupidit^{atis} s. et avaritiam. 2^o quantum ad m^{odum} lu
 dit^{ur} q^{uod} partes unum content^{ur} et detrimentu^m pacis in
 d^{icitur} prosequunt^{ur} et hoc ut apl^{ostolus} in eis repreh^{endit} deo.
 3^o ex peruersitate iudic^{is} cum s. aliquis iniuste

et fraudulenti in iudicio procedit scio et uerbū
græcum pro quo uulgatim transtulit delictum signi-
ficare diminuat' imbecilit' et imperfect'. Etasmus
ihidem a seipso prædictum uerbum græcum significare
aliquem esse uictum et superatum. uictus enim ut ab
iracundia aut auaritia qui ob pecuniam ceteros mo-
bet facit. sed uolenda est lectio uulgata cum prædicta
exposita.

2^a con^o ad ueritatem iudicij tres conditiones re-
quirunt. 1^a ut procedat ex inclinatione iuste 2^a ut proce-
dat ex auctoritate iudicij 3^a ut iudicium proficiat
in ueritatem prudentie ita expressis uerbis dicitur
Sic art^o 2^o quomodo sequuntur omnes erga discipulos. probatio de-
bet enim constare ex discursu per has tres conditiones. per 2^a
quod procedat iudicium ex inclinatione iustitie non intelligit
s. doctor debere iudicium rectum procedere ex habitudine
iustitie quod optime potest iustum iudicium ab aliquo pro-
ferri quantumvis careat habitudine iustitie. diuersimode tamen
explicat' ab interpretibus dicitur sic 1^a conditio sed eorum
sensibus omittitur. dicitur enim s. doctorum solum intendere ut
iudex proficiat iudicium ex intentione sedendi unicuique quod
suum est sic enim est propria ratio iuste et sic et potest
conditio intersequens ad rectum iudicium. quod sumit
ex fine in hinc suo qui preuius est in rebus moralibus. de
factis tamen suis conditio non est ex se suo peccatum in se potest
esse ueniale potest enim iudex ferre iustitiam. et seruare equa-
litatem non tamen ex intentione sedendi unicuique quod suum est sed
ex motu inanis glorie ut s. iudicet peccatis et in hac ca-
sa iudex solum peccatum ueniale committit ut de se eos
taliter facere enim operatur alicuius uirtutem ex inani gloria
non est peccatum mortale quod non facere iudicium. unde ge-
neraliter facere iudicium ex inani gloria odio aut quo-
cumque alio motu peccatum est in con-
ditionem finis oppositi ita ut si finis fuerit mortalis

iudicium est mortale et si fuerit veniale iudicium est veniale. ex quo inferit qd quotiescumq; in iudicio defuit 1^a conditio iudicium e' peccatum saltem veniale et hoc e' qd intendit d' Thom qdo in hoc art^o affirmat tale iudicium e' peccatum et iniquum.

2^a conditio qd iudicium procedat ex legitima auctoritate tenendum e' de omni requisitam quoniam qui auctoritate caret sicut in personis iudicandas sibi iurisdictionem absq; dubio in iuriam irrogat parti' illarum cause se ingerendo et legitimo iudici cuius potestatem et officium sibi assumit tate cuius iudicium dicitur usurpatum q' qui iudicat absq; predicta auctoritate peccat usurpat^o iudicium ex defectu huius conditionis. seu autem circumstantia usurpationis iudicium ex q' suo e' peccatum mortiferum quia inferre iniuriam parti' et superiori cuius auctoritate sibi assumit grave nimis consistit ut ex vi consensu constat et tate est peccatum quia auctoritas publica violatur hac officii usurpatione.

preterea in confirmat^o huius addit^o n' e' pretermittenda e' alia ratio qua utitur d' Tho huius art. 6. in corp^o. quia iudicium nil aliud est quam quaedam legis interpretatio parlari neq; applicata cum sicut leges scriptas ferendum sit iudicium. sed hec interpretatio non potest fieri absq; publica auctoritate videlicet enim est legem condere et interpretari q' si aliter fiat iudicium erit vitiosum et nullum alia tamen ratione utitur d' Tho in sec^o q. 67. art. 1^o in corp^o. q' 1^a iudicium e' quaedam lex parlari in alia quo parlari facta sed omnis lex habet vim coercitivam sicut Aristoteles 10. ethicorum cap^o ult^o q' 1^o et 1^a iudicium habet vim coercitivam per quam contingat utraq; pars ad servandam eorum sententiam alioquin iudicium non erit efficax. tunc sicut non habet potestatem coercitivam in rebus humanis nisi illa qui fungitur publico potestate q' huius necessitas requiritur ad recte iudicandum.

Id not^m e^a sane condit^o quinq^q modis po
sse aliquem alteri subire seu ei sub illius potes
tate ut ab eo possit iudicari. 1^o rate potest^{is} ordi
narie. sic fideles pontifici et episcopis suis et civis
suo regi. 2^o rate potest^{is} delegat^e ut quan
do quis set potest^e ad iudicandum precise derivatas
a iudice ordinario qui potuit illam ei n^o delegare.
ut qdo episcopus mittit alicui suas vires ut iudicet,
propriam subditum. sic daniel iudicavit senes potes
tate sibi a deo delegata cap^e 13 ipsiq^q danielis. et iusta
probabiliorum n^o ex det delegat^e moyses egyptium per
cussit exod^o 2. qd ex prese tradit d. Aug^o lib^o q^u in exodu
q^o 2^a et n^o obscure colligit ex illis verbis actus i^o fecit
ultionem ei^o qui iniuriam sustinuit percussit egyptio
existimabat aut^o intelligere fratres quoniam deus p^o manu
ipsiq^q daret salutem illis. 3^o ex consensu partium ut qdo
p^o ex compromisso se alicui subiiciunt de quib^o iudicab^o
compromissariis et arbitris iuris et amicitia^o compo
sitorib^o late molina tractatu. 5^o ad disp^o 30. 4^o rate deli
cti in alieno loco perpetrati sortit^o quis forum cap^e postu
lasti. 13. et cap^e finali de foro competenti ubi glosa un
do rate delicti similis sortit^o quis forum ratione cont
tractus rate domicilii et rei de qua contra possessorem cau
sa movet^o ut eodem cap^e dt. 5^o rate iniurie illate sub
dito alteriq^q principis s^oem superior eis qui iniuriam
fecit inter pelat^o nullit^o illam vindicare poterit id face
re p^o p^o eius qui iniuriam accepit. quicunq^q igit^o iu
dicat aliquem qui aliquo hor^o quinq^q modor^o n^o e^a ei
subiectus peccat usurpate iudicis q^u usurpat sibi aucto
rit^e iudicariam in eum in quem n^o set.

ex quo infer^o pilatum iudicando p^optum dominu
peccasse usurpate iudicis q^o p^opt^o doming n^o erat ei aut
cesari subiectus cum e^t filius dei et ordum doming qua
ob causam nec tributus debebat cesari. ut colligit ex illis

uerbis mathei 17. q^o filii liberi s. id q^o facile pote-
 rat pilato consistare, nec subiecit se pilato confere-
 re et auctoritate sed solum permisit ab ipso iudica-
 ri. q^o illa uerba xphi domini n^o sines in me potes-
 tatem nisi tibi datum est de super: d. crisostomus
 explicat datum id est permisum. uideri pot uanes
 in fra q. 67. art. 1. dub. 2. ad. 3. unde iudicium pi-
 lati respectu xphi domini n^o solum fuit iniquum
 q^a damnauit innocentem sed usurpatum et iudica-
 do n^o sibi subiectum. uerum e^o sanctum doctores co-
 munitate ad q^u explicato in qualitate gantes se subieci-
 unt iudici arbitro. Itahm subiungere su^o q^o xptg pro-
 pria sponte humano iudicio se subdidit. sicut et leo
 papa se iudicio imperatoris subdidit quib⁹ uerbis
 ut aperte significare iudicium pilati n^o fuisse usur-
 patum tamen si iniquum quam n^o ibidem sequi s.
 Caretang et solg lib. 5. de iusta q. 4. art. 1. alii q^o
 thomiste. sed re u^a si a tunc legat. x. thom n^o intendit
 xphum dominum pilato contulisse auctoritate ut eum
 iudicaret sed solum fuisse quandam permissionem
 ut explicat d. crisostomus uerba euangelii supra ad-
 ducta.

2^o infert^r peccare iudices seculares cum clericis
 iudicant cum exempti sint ab eoz iurisdictione ta-
 m^o in civilib⁹ quam in criminalib⁹ ut sit in deere
 to h^ola distinet. 96. et u^a q. 1. p^o h^olas et in decreta-
 lib⁹ titulo de immunitate ecclesiar⁹ et cap^e secularis de
 foro spectanti in. 6. et in tridentino sessione 23 cap^e 20.
 de re format^e ubi renobant^r oiz canones qui hoc de-
 re agunt. idem et sit in iure civilⁱ in autentica
 ut clericis propriis iudicis conueniant a late 6 et leg
 17 titulo. 6. partita 2^o u^a alibi sepe. uerum et in
 re defensionis posse iudices seculares absente iudice
 ecclesiastico clericos capere et q^oq^o detinere ut si

necess^u fuerit ad liberandum innocentes quem eccle-
sius uult occidere aut p^rimum opprimere s. ad pacem
dam rem pub^l quam clericus perturbat quoniam ius
defendendi innocentes et patientes iniuriam ius que-
rendi rempub^l a perturbatoribus innatale. sed hoc ius
nullo alio abrogat^r q^o optime poterit iudex secularis
propter ipsum capere aut detinere clericum oppressores ino-
centis aut perturbatores rei pub^l. n^o t^o er^o licebit iudica-
re aut punire clericum defectu iuris dictis in ipsum sed
solum eum detinere donec comode suo iudicio tradat^r
quo aut^o iure introducta sit h^{ec} exemptio clericorum et
alia ad ipsam pertinentia secte sequenti fuse exami-
nabimus. similis est usurpatum iudicium si eum qui
ad ecclesiam tanquam ad asilum confugit iudex u^l
s. fraude extrahat q^o talis exemptus est a iudicis potesta-
te et iudex tenet eum ecclesie restituere ut colligit ex est
in h^{is} alia de immunitate ecclesiarum et ex multis aliis ca-
pitulis. 17. q^o 4 de quo uideri^t poss^u iustius clari^o practica
criminali q^o 30. et saloⁿ h^{ic} art^o 4. ibouensia 2^a. etiam
pot^{est} d^{ic}i^t usurpatio iudicis si iudex iudicium exerce-
at aut s^uu^o fuerat in ecclesia cum ad hoc faciendus eo
loco potestatem n^o habeat ac proinde quid quid ibi actu
fuerit irritum est ut expresse h^{ic} cap^o dicit. h^{ic} ordinari^o
de immunitate ecclesiarum. alia que de usurpat^o iudicis
poterant conuerti commodis seorsim explicabu-
tur secte sequenti.

ca^o 3^a condit^o q^o iudicium profertur s^uu^o reititudi-
nem prudentie aduertendum est hanc condit^o in eo co-
sistere ut iudicium fiat cum debitis circumstantiis
in m^o procedendi et ferenda. s^uu^o de quibus in fra q^o 67.
et sequentibus omisio in aliis circumstantiis debi-
te poterit est grane peccatum ut si ex eius omisio
gravis aliqua iniuria. s. nocuumentum sequat^r ali-
cui parti. sectio 3^a quo iure clericus exemptus sint a po-
test

testate iudicium secularium.

sect. 3. quo iure clerici exemp

ti sint a potestate iudicium secularium.

Explicantes 2^a condit^o requisitam ad recte di-
num iudicium in huiusmodi iudicium est usurpatum si iudex
secularis clericum iudicat sed q^o hoc longiore exigit
disputat^o sorsim controuertendum decreuimus.

multi heretici contendunt clericos sibi maiores s^{ic}
ue minores iure subditos e^{ss}e seculari potestati in iudicijs
et in solbendis tributis ita tradiderunt marsilijs de Pa
dua et Landung qui [teste hunc exemata lib 4 sume
eclesie p^o 2. c^o 37] simul et affirmarunt ipsum x^ptu
dominum n^{on} fuisse liberum a solbendis tributis. calbi
nus u^o aseruit clericos ois preter quam in causis mere
eclesiasticis subditos e^{ss}e legibus et tribunalijs seculari
um magistratum. et petrus martin addit principes
n^{on} potuisse concedere clericis priuilegium ut n^{on} subdi
ciunt magistratib^{us} politicis cum id sit e^{ss}e ius diuina
et ideo n^{on} obstante concessione principum debere clericos
subici^{antur} magistratib^{us} secularib^{us}. alii heretici et in ca
usis mere eclesiasticis subiciunt clericos politicis tri
bunalijs ut Brentijs et Melanton Goy et uteror^{um} funda
menta facile dissolbi poterunt ex diuidijs p^{er}fecti sect^o

ex catholice. 1^a 11^a negat clericos exemptos e^{ss}e a ci
uili potest^{ate} iure diuino in iis que ad temporalem guber
nationem spectant affirmat t^{ame}n liberos e^{ss}e et immunes
iure canonico ita sentiunt medina de reb^{us} restituen
dis q^o 15. Victoria rellict^o de potest^{ate} eclesie q^o 6. pp^o 2^o nu
mero 3^o. solo 4^o diste 25 q^o 2^a art 2^o con^{tra} 3^o. 4^o et 5^o
ludema 2^a p^o 4^o q^o 20 art. 4. in quodam dub con^{tra} 2^a
et 3^a folio mis^{is} 305. pagina 1^a palahis in 4 diste
25. disp^o 3^a on^{er} 3^a Cobarrubias in practiis cap^o 31.
num^o 2^o on^{er} 1^a et lib 2^o uariar^{um} cap^o 20 quib^{us} locis

refert alciatum et alios preb. quos eidem ss^e subscribitur
salon inf. q^o 67. art. 1^o thomasia i. an. 4. Vanej eadē
q^o et art. delarming t. 6. l. 1^o de clericis cap. 23 pp. 5. nota
na tractata 2^o obisp. 31. con. 3^a et alii n^o pauci. probant
1^o suam libertatē q^o ne ex sacris literis neq^{ue} ex traditione
talij exemptie probari pot. nam qd aliqui adducunt
ex iosepho quē Irenęus 47. terram ep^oph. tributariam fe-
cerit pharaoni preb. terram sacerdotum n^o est ad rem nā
privilegium hoc liberalitate a iosepho sacerdote h^og
fuit concessum illud et matthei 17. q^o liberi. ff. filii solū
probat de xpo domino. R. ad sumum de apostolis et de
sumo pontif. illud itidem psalmi 114. nolite tangere
xpos meos solum probat ministris dei in iuriam n^o est
derogandam n^o q^o proferri pot. sacre scripte locis ex quo
constet personas ecclesiasticas iure diuino predictam im-
munitē esse. et quantum attinet ad diuinam tradi^{ti}onē
si hec extaret illam patres testificarent n^o q^o affirmari
pot. sane clericoy immunitē est de iure diuino.

2^o probant quia clerici in initio nascentis ecclesie erant
subiecti principib^{us} secularib^{us} q^o eoy exemptio n^o est de iure
diuino. an^{te} p^{er} ex illo pauli ad rom. 13. ois aia potestati-
bus sublimiorib^{us} subdita sit ubi clerici et comprehen-
dunt nam ut glosa ibidem ait cum et ois aia nullq^{ue}
excipit ad que uerba d. crisostomo d. theodoreto theop^osi-
tates et euuementis tradunt paulum in uerbis insti-
tute oem aiam sibi sacerdos sit. i. monachus. i. apostolus
subiecti principib^{us}. et si respondeas ap^{osto}lum hoc precepi-
sse ad uitandum scandalum: est quia Paulus statim
subdit nam qui potestati resistit dei ordinationi resistit.
addit q^o est dei ministros et d^{icitur} eis debent tributari
clerici tributa deberent et iudicari posent a principib^{us}
secularib^{us} nisi humana aliqua potestate postea eent ex-
p^{er}ti. constat ex cap. 25 actoy ubi paulus dixit ad tribu-
nal cesaris sto sibi oportet me iudicari. et i^o petri

2^o legimus debere oēs subiecti principibz et discipulis
et mathei 22. xpus dominus aseruit redite que .ss.
cesaris cesari q^o persone ecclesiasticis in civilibus et crimi-
nalibus n^o .ss. exempti a potest^e politica.

3^o probant q^o ecclesia olim ex agris suis solbebat tri-
buta imperatoribus xpianis. unde d^r Ambrosius e^o si tri-
butum .ss. q^o 1^a inquit si tributum petit imperator n^o
et negamus agri ecclesie solbant tributum et urbanus
capit tributum 23 q^o 3. ibi de exterioribus ecclesie qd^o eos
tributum antiquitus est pro pace et quiete q^o nos defensa
re debent imperatoribus persolbendum e^o. ac tandem
gregorius naciarensis in orate ad ubey meke perculsus
faret n^o solum populum sed se ipsum et iure diuino
in prestandis tributis principibus subesse. confit quia
ecclesiastici qui in repub infidelium commorant^r tenet
tributa prestare principibus illis rei pub cum^o principes
n^o minus in eoy bonum quam alioy cibium rem pub
administrent ac defendant. quare cum privilegio eoy
principum n^o sint exempti et sumus pontifex in eam re
publicam potest^e n^o habeat ut pote ecclesie n^o subiectam
tenent clerici in foro consuetudine tributa solbere q^o iure
diuino ecclesiasticis n^o .ss. exempti a tributis ac p^osequis
neq^o in causis civilibus ne criminalibus immunitate
gaudent eadem em e^o ratio utiq^o tributis s. et redditoy.

authores t^o Guig 1. 11^o aduertunt qd^o et exemptio
predicta simpliciter loquendo sit de iure humano quoda
m^o t^o e^o de iure diuino. ita ex vitatis medina, uictoria
sot^o, ledyma, Palacios, wbarrubias, salon, uanes et
velarming cum molina. et probant q^o pontifex adeo
inmediatam potest^e habet faciendi Guig n^o exempti
imo et preceptum ad eam statuendam qd^o comode fi-
eri possit qd^o et p^oceptum sunt seculares principes.
hey aut^o assignant cause predictae potestatis et p^opti.
1^o q^o ecclesiasticis peculiariter m^o .ss. diuinis rebz man-